
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.858

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

(75) 3621-9905/9960 e/ou pelo site: www.comprasnet.ba.gov.br/ www.licitacoes-e.com.br. Cruz 
das Almas, 28 de fevereiro de 2024 - Adeloildes Cristina Santos Brasil - Subten PM - Pregoeira.
<#E.G.B#896817#4#969291/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#896677#4#969154>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 - SSP/CBMBA/CRBML
Abertura: 15/03/2024, às 09:30h (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de materiais de 
limpeza para a base de Incêndio Florestal em Tanquinho de Lençóis. Família: 68.40, 79.20, 
79.30, 85.10, 85.40. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.
comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato 
através do e-mail: crbml.sgl@cbm.ba.gov.br, telefone (75) 98195-6190 ou presencialmente, de 
segunda a sexta-feira, das 08:00h às 18:00h no endereço: Avenida Transnordestina, 11.111, 
Campo Limpo, Feira de Santana-BA. 28/02/2024, Feira de Santana - BA. Saulo Freitas da Silva 
BM - Pregoeiro Oficial. 
<#E.G.B#896677#4#969154/>

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#896568#4#969044>
RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 001/2024 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO/ SUPERINTENDÊNCIA DO PATRIMÔNIO 
A Comissão de Dispensa de Licitação para Obras e Serviços de Engenharia, torna público o 
resultado do julgamento da proposta de preços no certame em referência, que tem por objeto 
a Conclusão da Construção do Núcleo de Pós Graduação em Ciências Contábeis Ala 
Central da UEFS - Feira de Santana/BAHIA, Convenio Federal nº 783695/2013 FNDE FUNDO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO. Empresas classificadas: 1º COMPAC 
ENGENHARIA LTDA., valor global de R$ 1.711.322,27; 2º MUNDI ENGENHARIA LTDA., 
com valor global de R$ 1.892.046,47. Empresa desclassificada: INO9VARE ENGENHARIA 
LTDA. O Parecer de julgamento, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão, 
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na Secretaria da Administração - 
SAEB/SUPAT/ASS, ou por e-mail: assessoria_supat-saeb@saeb.ba.gov.br. A comissão informa 
aos licitantes, e a quem interessar possa, que fica designada para o dia 01 de março de 2024 
às 10h00min (horário local) no endereço eletrônico: https://www.comprasnet.ba.gov.br/content/
sessao-virtual, a sessão presencial por meio de videoconferência de abertura dos envelopes de 
Habilitação da Dispensa de Licitação acima referenciada - BA, 27/02/2024 - Aurelino do Amaral 
Neto - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#896568#4#969044/>
<#E.G.B#897011#4#969504>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO/COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO A Pregoeira Oficial da SAEB, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Registro de Preços de Plaquetas para 
Salvador e Região Metropolitana - BB: 1025160 - Empresas adjudicatárias: 11.309.519/0001-72 
- VAREJO BRINDES SOLUCAO EM IMPRESSOS GRAFICOS EIRELI - Lote: 03 - Valor: R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais); Lotes Fracassados: 01,02 Critério de julgamento: Menor 
Preço. Salvador-Ba, 21/02/2024. Manoela de Fátima da Costa Souza - Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário da Administração, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, 
XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 115/2023, para 
o objeto adjudicado supramencionado. Salvador/BA, 28 de fevereiro de 2024. EDELVINO DA 
SILVA GÓES FILHO - Secretário da Administração.
<#E.G.B#897011#4#969504/>

Fundação de Previdência Complementar do Estado da 
Bahia -  PREVBAHIA
<#E.G.B#896856#4#969341>
RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DO CONVITE Nº 001/2023 
- PREVNORDESTE.
A Comissão Especial de Licitação, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005, informa 
aos interessados o resultado do julgamento das propostas da licitação supracitada, que tem por 
objeto a contratação de sistema de gestão de riscos e consultoria. Empresas Desclassificadas: 
PFM CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA (CNPJ: 01.765.245/0001-72) / JUNQUEIRA DE 
CARVALHO & MURGEL CONSULTORES ASSOCIADOS (CNPJ: 07.803.254/0001-97). O 
Parecer do Julgamento das Propostas com as razões que motivaram o posicionamento da 
referida Comissão se encontra à disposição dos interessados para consulta, por e-mail: co-
missaodelicitacoes@prevnordeste.com.br . Será oportunizado às licitantes, o prazo de 07 
(sete) dias úteis, para apresentação da documentação escoimada das causas que levaram à 
sua desclassificação, conforme estabelecido no §3º do art. 97 da Lei Estadual nº 9.433/2005. 
Salvador- BA, 28/02/24. Aurea Cristina Cal de Carvalho Rios - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#896856#4#969341/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#897067#4#969564>
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2023 
e BB Nº 1023532- SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, PESCA E 
AQUICULTURA-DO ESTADO DA BAHIA - SEAGRI.
A Pregoeira Oficial da SEAGRI, em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 

n° 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima 
referenciada. Objeto: Fornecimento/Aquisição, material elétrico, subestação 300,00 KVA 
transformadores visando a implantação do Projeto de Irrigação da Bacia Sedimentar de Tucano, 
Módulo Banzaê,/Cícero Dantas no Estado da Bahia. RETIFICAMOS O VALOR GLOBAL DA 
VENCEDORA DO LOTE 04, ONDE SE-LÊ: LOTE 04 - ELETRICA BAHIANA COMERCIO & 
IMPORT DE MATERIAIS ELETRICOS - CNPJ: 00.570.553/0001-80, Valor Global 1.399.863,99 
(um milhão trezentos e noventa e nove mil oitocentos e sessenta e três reais e noventa e nove 
centavos); LEIA-SE: R$1.399.857,27 (um milhão trezentos e noventa e nove mil oitocentos e 
cinquenta e sete reais e vinte e sete centavos). Salvador - BA, 28/02/2024. Águida de Miranda 
Moreira, Pregoeira Oficial. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO no uso de suas atribuições 
e, com fundamento no inciso VI do art.43 da Lei 8.666/93 e art. 34 do Decreto Estadual Nº 
19.896/2020, adjudica o objeto em favor das vencedoras e homologa o resultado do Pregão para 
o objeto supramencionado. Wallison Oliveira Torres - Secretário, Salvador - BA.
<#E.G.B#897067#4#969564/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#896778#4#969264>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - BB: 1038458 SEADES/SISA

A Secretária da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas 
atribuições, declara FRACASSADA a licitação em referência, que tem por objeto a aquisição 
de material permanente, objetivando atender demandas ao Projeto Vassouras Ecológicas: 
Limpeza Urbana, Geração de Renda e Justiça Socioambiental no Estado da Bahia, conforme 
especificações da seção II - Termo de Referência, em razão de que todas as propostas 
foram desclassificadas, de acordo com as informações constantes nos autos do processo nº 
09317292023000497- Salvador/BA, 28/02/2024 - Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#896778#4#969264/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#896833#4#969316>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - UNEB/CAMPUS I. Nº 
da licitação no BB nº 1030756 - A pregoeira do DCV/Campus I, em conformidade com a Lei 
Estadual 9.433/05 e disposições do Edital da licitação, torna público o resultado da licitação acima 
referenciada. Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos audiológicos da clínica de 
fonoaudiologia do DCV/UNEB/Campus I. Família: 04.01, 04.11; Local: Campus I - Salvador (BA). 
Resultou: LOTE 01. Empresa vencedora: TAPA SERVICOS ESPECIALIZADOS EM AASI LTDA. 
CNPJ 04.090.383/0001-97. Valor R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). Salvador, 28 de fevereiro de 
2024 - Olindina Vanessa da Costa Barbosa - Pregoeira. RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 25/2023 - UNEB/CAMPUS I. Nº da licitação no BB nº 1032296 - A pregoeira 
do DCV/Campus I, em conformidade com a Lei Estadual 9.433/05 e disposições do Edital da 
licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Aquisição de Televisores 
para o DCV/UNEB / Campus I. Família: 77.30; Local: Campus I - Salvador (BA). Resultou: LOTE 
01. Empresa vencedora: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS, 
CNPJ 65.149.197/0002-51. Valor R$ 17.324,00 (Dezessete mil e trezentos e vinte e quatro reais). 
Salvador, 28 de fevereiro de 2024 - Olindina Vanessa da Costa Barbosa - Pregoeira. RESULTADO 
DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 - UNEB/CAMPUS I. Nº da licitação no 
BB nº 1032297 - A pregoeira do DCV/Campus I, em conformidade com a Lei Estadual 9.433/05 
e disposições do Edital da licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Aquisição de Solução de Videoconferência para o DCV/UNE/Campus I. Família: 58.30; Local: 
Campus I - Salvador (BA). Resultou: LOTE 01. Empresa vencedora: CACAWTEC TECNOLOGIA 
LTDA, CNPJ 51.583.793/0001-50. Valor R$ 18.490,00 (Dezoito mil e quatrocentos e noventa 
reais). Salvador, 28 de fevereiro de 2024 - Olindina Vanessa da Costa Barbosa - Pregoeira.
<#E.G.B#896833#4#969316/>
<#E.G.B#896826#4#969311>
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - O Diretor do Departamento de Ciências 
da Vida - UNEB, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 9.433/05, homologa o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 23/2023, para o objeto adjudicado supramencionado, destinado ao 
DCV/UNEB/CAMPUS I. Salvador, 28 de fevereiro de 2024 - Magno Merces Weyll Pimentel- Diretor. 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023 - O Diretor do Departamento de Ciências 
da Vida - UNEB, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 9.433/05, homologa o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 25/2023, para o objeto adjudicado supramencionado, destinado ao 
DCV/UNEB/CAMPUS I. Salvador, 28 de fevereiro de 2024 - Magno Merces Weyll Pimentel- Diretor. 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 - O Diretor do Departamento de Ciências 
da Vida - UNEB, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 9.433/05, homologa o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 26/2023, para o objeto adjudicado supramencionado, destinado ao 
DCV/ UNEB/CAMPUS I. Salvador, 28 de fevereiro de 2024 - Magno Merces Weyll Pimentel- Diretor.
<#E.G.B#896826#4#969311/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#896571#4#969049>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de suas atribuições, declara 
FRACASSADA a licitação em referência, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE FONTE E PLACAS, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


